QUÆRES: *Quinam fuerint, et quæ scripserint sancti Patres?*

223. *Nota.* In concinnando SS. PATRUM syllabo, hos ita a Scriptoribus Ecclesiasticis distinximus, ut, pro usu aliorum etiam recepto, religioni tamen nobis non duxerimus, in Patrum numerum scriptores sanctitate carentes aliquoties inserere, si eruditionis fama et librorum copia præcelluerint, sanctos autem viros inter Ecclesiasticos Scriptorum tantum referre, si vel scriptis non abundarint vel scripta non amplius præsto sint. Percurrimus autem duodecim duntaxat priora secula, tanquam sola Patrum feracia: in eorum quolibet præponimus Patres adnotata eorum conditione et ætate, atque scriptas ab ipsis lucubrationes nominamus designato universim eorum scopo aut argumento; tum judicium Criticorum de scriptoris opere et stilo addimus: editionis denique præstantioris auctorem, locum, et tempus declaramus,

Porro in scriptorum Ecclesiasticorum subjuncta recensione, ob brevitatis studium, satis judicavimus, omissis reliquis, sola opera cum descriptionis vel mortis anno indicasse.

SECVLUM I.

BARNABAS Apostolus et Pauli socius, juxta Hieron. L. de Script. Ecclesiasticis, Origen. L. 3. Periarch., et Clem. Alex. L. 2. et 3. Strom., circa an. 97. scripsit *Epistolam ad fideles*, cujus pars prima ad fidem contra Judæos, secunda ad mores pro Christianis pertinet. Authentia non est extra dubium.

CLEMENS I. Rom. Pontifex, juxta alios ante an. 71, juxta alios an. 97. scripsit *epistolas 2 ad Corinthios*. 1^a adhuc integra Corinthiorum schisma componere studet: 2^a, non æque authentica fragmentum duntaxat superest. Attribuntur eidem Canones et Constitutiones Apostolorum, Libri 10 Recognitionum, et Homiliae Clementinae: sed passim hæc habentur pseudonyma et tribus seculis posteriora.

DIONYSIUS Areopagita, a Paulo Athenis conversus, an. 95. mortuus, scripsisse a multis dicitur Lib. 1. *de cælesti Hierarchia*; 1. *de Hierarchia Ecclesiæ*; 1. *de Divinis nominibus*; 1. *de mystica Theologia*; cum 11 *epistolis* ad diversos: ab aliis tamen Anonymo See. 4. vel 5. tribuuntur. Editio Corderii. Antuerpiæ. 1633.

HERMAS, Pauli discipulus, circ. an. 95. Scr. LL. 3. quorum primus inscriptus *Ecclesia 4 visiones*, secundus *Pastor 12 mandata*, tertius 10 similitudines complectitur. Laudatur ab Antiquis; a Recentioribus subin carpitur.

SECVLUM II.

IGNATIUS ep. Antiochenus, dictus *Theophorus*, in Romano ad martyrium an. 107. superatum itinere, scripsit 7 *epistolas*; Smyrnæ quidem ad *Ephesios*, ad *Magnesianos*, ad *Trallenses* et ad *Romanos*; Troade autem ad *Philadelphios*, ad *Smyrnæos* et ad *Polycarpum*. Diu lectæ in Ecclesiis, habentur pro illustri monumento antiquæ fidei et disciplinæ. *Stylus* redundat, sed est simplex. *Editio* Antuerpiensis 1698.

JUSTINUS Philosophiam professus, circa an. 133. factus Christianus, an. 167. Martyr. Scripsit 2 *Apologias* pro Christianis, *Dialogum cum Tryphone* Judæo pro veritate Christianæ Religionis, 2 *Tractatus de Monarchia* sive unitate Dei, et *Parænesin ad Græcos*. Apologia ordine impressionis posterior scripta est Romæ an. 150, prior proxime ante martyrium. Photius notat in iis multam eruditionem et cognitionem Philosophiæ ac Historiæ consummatam. *Stylus* est planus et incomptus. *Editio* Prudentii Maran Parisiensis 1742.

IRENEUS, Papiæ et Polycarpi discipulus, Ep. Lugdunensis e Græcia an. 157. in Galliam missus, subiit an. 202. martyrium. Præter *epistolam de Paschate* ad Victorem, quæ apud Eusebium, et alia fragmenta, quæ apud alios exstant, scripsit LL. 6. *adversus hæreses* Gnosticorum omnis generis. Habitus est a Tertulliano omnium doctrinarum curiosus explorator. *Stylus* est adstrictus et energicus, sed simplex. *Editio* Renati Massuet Veneta 1734.

CLEMENS ALEXANDRINUS, sive a patria sive a schola sic dictus, factus Presbyter, Pantæno in Catechesi publica Alexandriæ an. 189. successit: inde ob persecutionem an. 202. digressus, post commorationem in Cappadocia et

Antiochiæ, moritur circa an. 217. Ex scriptis plurimis supersunt *Protrepticon* seu Exhortatio ad Gentiles; LL. 3. *Pædagogi* seu Instructionis pro Gentili jam converso; LL. 8. *Stromatum* sive operum ad instar straguli variorum; *Homilia* de salute divitum, et fragmenta ex LL. 8. *Hypotyposèon* seu Institutionum. Habetur pro magistro Philosophiæ Christianæ, inter Scriptores Ecclesiasticos sapientissimo, eruditione et cogitationum sublimitate præstantissimo. Protreptici et Pædagogi *stylus* juxta Photium est floridus et elevatus: Stromata minus artis habent et speciem annotationum in varia scripturæ loca. *Editio* Joannis Potteri Oxoniensis 1715.

POLYCARPUS Ep. Smyrnensis † 166. scripsit epistolam unam ad Philippenses.

TATIANUS, ante an. 171. et suam hæresin, Orationem ad Græcos.

HERMIAS, Philosophus Christianus circa idem tempus Irrisionem Philosophorum gentilium.

ATHENAGORAS, Presbyter Atheniensis, an. 177. Apologiam seu Legationem pro Christianis et L. de Resurrectione.

HEGESIPPUS, ex Judæo Christianus, † 181. LL. 5. Historiæ Eccles. a Christo passo ad suam usque ætatem.

THEOPHILUS, Ep. Antiochenus † 181. LL. 3. contra Christianæ Religionis calumniatores, ubi vox *Trinitatis* primo legitur.

Fragmenta tantum exstant:

EX PAPIÆ Ep. Hierapolitani LL. 5. de Expositione sermonum Domini;

EX QUADRATI et ARISTIDIS Apologiis;

EX MELITONIS Ep. Sardensis Apologia et epistolis, in quibus canon Scripturæ occurrit;

EX APOLLINARIS Ep. Hieropol. L. de Paschate;

EX APOLLONII Volumine contra Montanum et Cataphrygas;

EX SERAPIONIS Ep. Antiocheni L. de Evangelio Petri;

EX RHODONIS operibus contra Marcionem et alios, ac Tractatu in Hexameron.

Perierunt autem Opera PHILIPPI Ep. Gortynensis, MODESTI, MUSANI, DIONYSII Ep. Corinthii, MILTIADIS, THEOPHILI Ep. Cæsarcensis, BACHYLLI Ep. Corinth. et aliorum.

SECVLUM III.

SEPTIMIUS FLOR. TERTULLIANUS, a cultu Deorum et militia circa finem seculi 2. ad Christi sacra transgressus, et post nuptias Presbyter factus, defecit an. 205. ad Montanismum, ac demum propriæ sectæ auctor evasit, an. 243. mortuus. Opera ANTE LAPSUM scripta recensentur L. *de Baptismo*, L. *de Pœnitentia*, L. *de Oratione*, LL. 2. *ad Uxorem*, *Apologeticus* pro Christianis an. 200, L. *de Patientia*, L. *de Exhortatione ad martyrium*, *Apologeticus* ad Scapulam, L. *de Testimonio animæ*, L. *de Spectaculis*, L. *de Idololatria*, LL. 2. *de cultu feminarum*, et probabilius L. *Præscriptionis* adv. hæreses. Post LAPSUM referuntur LL. 4. *contra Marcionem*, L. *de Anima*, L. *de Carne Christi*, L. *de Resurrectione carnis*, *Scorpiacum* adv. Cainianos, L. *de Corona militis*, L. *de Pallio*, L. *contra Judæos*, L. *contra Præceam*, L. *contra Hermogenem* et *contra Valentinianos*, Libel. *ad Scapulam*, L. *de Pudicitia*, L. *de fuga in persecutione*, L. *de jejuniis* contra *Psychios* h. e. Catholicos, L. *de Monogamia*, L. *de Exhortatione castitatis*. A Cypriano habitus est pro suo

Magistro, a Vincent. Lirinensi, quot verba tot sententias, quot sententias tot victorias protulisse scribitur. *Stylus* est energicus, elevatus et impetuus, sed durus et obscurus. *Editio* Rigaltii Veneta 1744.

ORIGENES, dictus *Adamantius*, in Ægypto an. 185. successor Clementi Alexandrino datus in Catechesi, Presbyter in Palæstina ordinatus, ibidem post suam ex Alexandria proscriptionem scholam aperit: hinc subinde digressus in Cappadociam, Græciam et Antiochiam, fidem etiam in tormentis confessus, demum Tyri an. 254. moritur. Ex ejusdem sex millibus Scriptorum restant *Homiliæ* et *Commentarii* plurimi in universam fere Scripturam, *Hexaplorum* fragmenta multa, LL. 8. *contra Celsum* Christianorum impugnatores, *Philocalia*, seu Hymni et Poemata cum variis Tractatibus, LL. 4. *Περὶ Ἀρχῶν* seu *de Principiis*. Ob doctrinam, præsertim postremi Operis, multorum errorum, de quibus vide Conc. Œcum. V, damnatur ab Antiquis, excusatur a Recentioribus. *Stylus* perspicuus est et facilis, sed diffusus nimis et redundans. *Editio* Caroli de la Rue Parisiensis 1733-39.

THASCIUS CÆCIL. CYPRIANUS, natus Carthagine et post artis Oratoriæ Professionem, ibidem an. 250. Episcopus, exorta persecutione latuit aliquamdiu, redux demum an. 258. Martyr occubuit. Scripsit EPISTOLAS 81., et Libel. *ad Donatum*, LL. 3. *adv. Judæos*, L. *ad Demetrianum*, *Exhortationem ad martyrium*; Tractatus *de Idolorum vanitate*, *de Habitu Virginum*, *de Unitate Ecclesiæ*, *de Lapsis*, *de Oratione Dominica*, *de Mortalitate*, *de Opere et Eleemosynis*, *de Bono Patientiæ*, *de Zelo et livore*. Judice Lactantio fuit primus inter Patres vere eloquens. *Stylus* Masculus et gravis. *Editio* Stephani Baluzii cum Præf. Prudentii Maran Parisiensis 1726.

GREGORIUS Ep. Neocæsareensis. cogn. *Thaumaturgus*, ab Origene scientiis et fide, non item erroribus imbutus, moritur an. 270. Præter fragmenta perditurum, extant ab eo scripta, *Panegyris Eucharistica* ad Origenem, *Metaphrasis* in Ecclesiasten, *Brevis Expositio fidei*, *Epistola canonica de Lapsis*. Comparatur a Patribus cum Prophetis et Apostolis. *Editio* Gerardi Vossii Parisiensis 1622.

MINUTIUS FELIX c. an. 209. scripsit *Octavium* seu Dialogum inter Cæciliam gentilem et Octavium Christianum.

AMMONIUS Phil. Alexandrinus an. 220. Harmoniam Evangeliorum.

HIPPLYTUS Ep. Portus Rom. in Arabia an. 222. Canonem Paschalem, cum Tractatibus de Theologia, Deo, Incarnatione, Antichristo.

CORNELIUS Rom. Pon. an. 251. ep. 1. ad Lupicinum et 2. inter Cyprianicas.

DIONYSIUS Ep. Alexandrinus † an. 265. epp. contra Paul. Samosatenum, de diversis capitibus ad Basilidem, de Resurrectione Domini et Paschalis jejunii termino.

MALCHION Antiochenus an. 270. ep. synodicam cont. Paulum Samosatenum.

ANATOLIUS Alexandrinus an. eod. Canonem Paschalem.

PAMPHILUS M. circa an. 294. Apologeticum pro Origene.

Fragmenta solum superant:

EX CAII Rom. Presbyteri Dialogo et Labyrintho;

EX ALEXANDRI Ep. Cappadocis epistolis;

EX JULII AFRICANI Chronographia et ep. ad Aristidem;

EX THEOGNOSTI Alex. LL. 7. Hypotyposeon;

EX ARCHELAI Ep. Cascharensis ep. et actis Disputationis cum Manete;

EX METHODII Ep. Tyrii LL. de resurrectione, Creaturis, Libero arbitrio etc.;

EX PHILEE Ep. Thmuitæ Epist. de martyriis.

EX ASTERII URBANI Ep. cont. Montanistas;

EX VICTORINI Ep. Petavionensis Comment. etc.

SECULUM IV.

ATHANASIUS Ep. Alexandrinus ab an. 326. usque ad an. 373. præcipuus Arianorum debellator, ab iisdem præcipue etiam vi ac fraudibus exagitatus. Præter Orationes, alteram contra gentes, alteram de Incarnatione, ante Episcopatum editas, scripsit EPISTOLAS 30 et amplius: ORATIONES 5. *contra Arianos*, 2. *contra Apollinarium*, 1. *contra Gregales Sabellii*; alias *contra omnes hæreses*, *de Melchisedec*, *in Assumptionem Domini*; *quod unus sit Christus*; APOLOGIAS 2. *de sua fuga*, 1. *ad imp. Constantium*; *Refutationem* hypocriseos Hæreticorum circa homousion; *Expositionem fidei*; *Protès-tationem* populi Alexandrini; *Libellum precum*; HOMILIAS sive sermones *de Semente*, *de Virginitate*, *de Sabbatis et Circumcisione*; *Commentaria* in illud: *Omnia tradita mihi sunt a Patre*; in istud: *Quicumque dixerit verbum contra Filium etc.*; in id: *Profecti in pagum etc.*; *Fragmenta Commentar. in Jobum et psalmos* adhuc exstant. Teste Sozomeno, vita Athanasii morumque ratio norma Episcopatus erat, dogmata autem ejus pro fidei orthodoxæ lege habebantur. *Stylus* juxta Photium elegans simul ac splendidus, clarus ac floridus. *Editio* Bernardi Montfaucon Parisiensis 1706.

HILARIUS Pictavis in Gallia natus, et post matrimonium comparatamque eruditionem Christianus, ac demum Episcopus an. 354. creatus, exilio in Phrygia pro fide tolerato, et frequenti contra Arianos victoria celebris, redux in patria an. 368. decessit. Opera ejus sunt LL. 12. *de Trinitate*; LL. 2. *ad Constantium* et 1. *contra Eumdem*; L. *adv. Arianos* et *Auxentium*; L. *de Synodis* cont. Arianos; *Commentarii* in Psalmos et Evang. Matthæi; *Fragmenta ex Historia de Synodis Ariminensi et Seleuciensi*. Judicium Hieronymi hoc est de ejus scriptis, dum ait Hilarium legi posse sine errandi periculo; de *stylo* autem, dum Latine eloquentiæ Rhodanum appellat. *Editio* auctior Scipionis Maffæi Veneta 1730.

BASILIIUS Cappadox, exactis studiis monasticen sectatus, inde ad Presbyteratum an. 364, ad Episcopatum Cæsareæ in Cappadocia an. 370. eVectus, superatis Arianorum aliquot pugnis, quietus an. 379. obit. Scripsit HOMILIAS 9. in *Hexameron*, 17. in *Psalmos* quosdam, 31. varii argumenti; SERMONES 2. *de jejuniis*, 2. *de Institutione Monachorum*, 1. *de Abdicatione rerum*; *de cultu seu exhortatione monastica*, *de vera ac pia fide*; LIBROS 5. *adv. Eunomium*, 2. *de Baptismo*, 1. *de Spiritu sancto* ad Amphilo-chium; *de vera virginitate*; *Commentarios* in 16 priora *Isaie* capita, *Proæmium Ethicorum*, et 80. *Capitula Ethica*; *Prefationem in Ascetica*; *Constitutiones monasticas*; *Regulas* 55. *fusius disputatas*; 313. *breviares*; EPISTOLAS 3 *Canonicas ad Amphilo-chium*, 2. *ad Monachum lapsam*, 1. *ad Virginem lapsam*, 1. *ad Chilonem Anachoretam*, alias 428. Meruit Panegyrum a Nazianzeno, et *Magni* titulum a Theodoro, quem etiam apud omnes obtinet. *Stylus* secundum Photium est purus, elegans, perspicuus; illiusque oratio ita fluit, quasi ultro tanquam e fonte rivulus scaturiret. *Editio* Julii Garnerii, cura Prudentii Maran completa Parisiis 1730.

GREGORIUS Nazianzenus, studiis defunctus et vita monastica cum Basilio aliquamdiu fruitus, sacratus a Patre an. 361. Presbyter, a Basilio an. 372. Episcopus Sazimorum; sexennio post Ecclesiae Constantinopolitanae datus; sed ea an. 381. abdicata, post biennem Nazianzenae administrationem, vixit solitarius usque ad mortem, quae an. 392. obtigit. Scripsit ORATIONES 5. de Theologia adv. Eunomium et Macedonianos, 13. de Pace, 2. adv. Apollinarianum, 34. alias varii argumenti: LL. de fide Nicæna; Apologeticos, unum de sua fuga, alterum, cum Episcopus fieret: Invectivas 2. in Julianum: EPISTOLAS 242: POEMATATA 78. metro vario; 64. Carm. heroico; 2. Iambico. Omnium iudicio erat in omni disciplinarum genere praestans, in Theologia summus; unde et nomen Theologi per antonomasiam sortitus. Stylus grandis, sublimis, majestate plenus. Editio Jacobi Billii Parisiis 1630.

EPIPHANIUS e monasterio an. 368. ad Episcopatum Constantiensem in Cyprom promotus diuturna lite cum Joanne Hierosolymitano vexatus, et Theophili Alex. causa cum Joan. Chrysostomo collisus; post frequentes contentiones et profectiones, in itinere an. 402. quievit centenario proximus. Edidit Ancoratum sive sermonem de fide; Panarium seu tomos septem contra 80. haeresees; Epitomen Panarii; L. de Ponderibus et mensuris; Epistolas unam ad Joannem Hierosol., alteram ad Hieronymum. Scripta ejus ab eruditis propter res, a simplicioribus propter verba quoque lectitari, Hieronymus testatur. Editio Dionysii Petavii Coloniae 1682.

GREGORIUS, Basilii frater, post conjugium amplexus Clerum, electus est an. 372. Ep. Nyssenus; pulsus haud multo post ab Arianis, sedi an. 378. est redditus: tum ob celebrata Concilia, tum ob negotia ab iisdem sibi commissa peregre diu versatus, ad coelum ante an. 403. transit. Ab eo habentur COMMENTARII in Psalmos, Ecclesiasten, Cantica, et aliquot Scripturae textus: Hexameron; LL. 13. cont. Eunomium; L. de hominis officio; Syllogismi 10. cont. Manichaeos; Libel. de imagine Dei in homine; Tractatus adv. Graecos; adv. Apollinarem; cont. Fatum; cont. usurarios; cont. eos, qui castigationes aegre ferunt; quod tres Deos dici non oporteat; ORATIONES 8. de vita beata; 5. de Oratione Dominica; 2. de Anima creatione; 2. de pauperibus amandis; 1. Catechetica magna; de Deitate Filii et Spir. S.; de Baptismate; in eos qui baptismate differunt; in suam ordinationem: SERMONES vel homilias septem et amplius de mysteriis Domini; Panegyricas et funebres plures de sanctis; sermones de vita Moysis; de Anima; de Virginitate vera et incorrupta; de Perfectione Christiani; de Proposito secundum Deum; de infantibus praemature mortuis; quid nomen et professio Christiana velit; DIALOGUS de anima et resurrectione; VITA Gregorii Thaumaturgi, Macrinae Sororis: EPISTOLAE sex, inter quas una de Pythonissa. Censente Photio, magna eruditionis laude enituit. Stylus illi, si cui Rhetorum, erat illustris ac juvenilitatem auribus instillans. Editio integra Parisiis 1638.

AMBROSIUS Consulari in Liguria dignitate fungens, infantili aut potius Divina voce in Episcopum Mediolanensem proclamatus, exantlatis pro fide et disciplina Ecclesiae laboribus plurimis an. 397. concessit fati. Composuit COMMENTARIOS sub Annotationum, Tractatum, aut Sermonum nomine in varia capita Exodi; Levitici, Numerorum, Deuteronomii; in 4^{um} Regum, Jobum, Psalmos, Proverbia, Ecclesiasten, Ecclesiasticum, Isaiam, Jeremiam, Daniellem, Jonam, Michæam, Aggaeum, Malachiam, Evangelium Lucae. Praeterea